2. *Diabolus in Vincentii tormentis magis tortus quam*
Vincentius. Denique magis diabolus non victo Vincen-
tio, quam Vincentius persecute diabolo torqueba-
tur. Quanto enim erant illa truculentiora et exquisi-
tiora tormenta, tanto magis tortus de torquente trium-
phabat; et ex illa carne tanquam ex terra suo sanguine
irrigata, de qua plus dolebat inimicus, palma cresce-
bat. Sed quia ille latenter sævit, et latenter victus af-

* Castigatus etiam ad cl. gr. rm. v. et ad Par. Lov.

(a) Alias, 9 inter editos a Parisiensibus.

figur; manifeste apparebat in praeside homine, quid in occulto diabolus pateretur, et ille invisibilis adversarius per sui vasculi, quod impleverat, crepantis rimulas probebatur. Voces enim hujus hominis, oculi, vultus, et turbulentus totius corporis motus, indicabant quam graviora tormenta sentiret interius, quam erant quae Martyri infligebat exterius. Si considerimus perturbationem torquentis et tranquillitatem tormenta patientis, videre facillimum est quis erat sub poenis, quis supra poenas. Quae gaudia erunt in virtute¹ regnantium, quando tanta sunt pro veritate morientium? Quid erit cum corporis incorruptione fons vitae, quando ros ejus inter tormenta tam dulcis est? Et quid faciet impensis aeterna flamma, quos ita vastat irati cordis insania? Quid passuri sunt, cum judicabuntur, qui jam eum judicant cruciantur? Judicia futura sanctorum quid habitura sunt potestatis, cum in hac vita tribunal judicis catasti torserit Martyris?

3. Corpus Martyris exanime divino praesidio non destitutum. Reliquias sanctorum divinitus honor conciliatus. Magnum autem Dominus testimonium praebet testibus suis, cum ille qui rex² corda certantium, nec corpora deserit mortuorum, velut de hujus ipsius beati Vincentii corpore praeclarissimum miraculum exhibuit; ut id quod inimicus omnino non apparere cupierat, sategerat, fecerat, tam praesenti nutu divino proderetur, et religiosius humandum venerandumque demonstraretur, ut victricis pietatis et devictae impie-tatis praeclara in eo memoria perduraret. Vere pretiosa in conspectu Domini mors sanctorum ejus (*Psalm. cxv, 15*): quando nec terra carnis vita deserente contemnitur; et invisibili anima de domo visibili discende, habitaculum servi cura Domini custoditur, et in gloriam Domini a conservis fidelibus honoratur. Quid enim agit Deus, mira opera faciendo circa sanctorum corpora defunctorum, nisi testimonium perhibet, sibi non perire quod moritur; et ut hinc intelligatur in quali honore secum habeat animas occisorum, quando caro exanimis tanto effectu divinitatis ornatur³? Sicut enim de membris Ecclesiae loquens Apostolus, similitudinem adhibuit de membris corporis nostri, quoniam quae in honesta sunt nostra, his abundantiorem honorem circumponimus (*I Cor. xii, 23*): ita providentia Creatoris cadaveribus martyrum tam praeclara miraculorum testimonia praestando, abundantiores honorem exsanguibus reliquiis hominum circumpouit, et quod vita emigrante tanquam deforme jam remanet, ibi evidenter praesens vitae dator appetit.